4º, 10, 20, 21 e 22 da Emenda Constitucional Federal nº 103/2019. 

Art. 9° Enquanto houver déficit atuarial no âmbito do Regime Próprio de Previdência Social, 
a contribuição ordinária dos aposentados e pensionistas, incidirá sobre o montante dos 

proventos de aposentadoria e de pensões que supere R$ 7.087,22 (sete mil e oitenta e sete 

reais e vinte e dois centavos). 

§1° Para fins do disposto no parágrafo anterior, não será considerada como ausência de déficit a 

implementação da segregação de massas de segurados ou a previsão em lei de plano de 

equacionamento de déficit.